
 

О проведении республиканского 

практико-ориентированного семинара 

профильных экологических центров 

Республики Татарстан «Реализация 

задач экологического образования: 

традиции и инновации» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 17.02.2021 года № под-260/22 «Об утверждении плана основных 

мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан и 

муниципальных органов управления образования в области экологического 

образования и просвещения, формирования экологической культуры на 2022 год», в 

целях мотивации педагогов образовательных учреждений на совершенствование 

качества экологического образования, обобщения, распространения и пропаганды 

инновационного педагогического опыта работы в области экологического 

образования п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Согласовать с руководством Елабужского муниципального образования 

проведение 27 октября 2022 года муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан (директор Г.С.Усманова) при 

поддержке государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

Республики Татарстан (далее – ГАОУ «РОЦ») республиканского практико-

ориентированного семинара профильных экологических центров Республики 

Татарстан «Реализация задач экологического образования: традиции и инновации» 

(далее – Семинар) для директоров, методистов, заместителей директоров, 

заведующих отделами, педагогов дополнительного образования профильных 

центров, заведующих экологическими отделами, педагогов экологического 

направления многопрофильных учреждений дополнительного образования 

Республики Татарстан. 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97, e-mail: Gulnara.Islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

________________                  г. Казань                       № ______________ 

Документ создан в электронной форме. № 89-од от 13.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 13.10.2022 10:40



2. Утвердить прилагаемые: 

Положение Семинара; 

программу Семинара. 

3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников общеобразовательных организаций муниципальных образований 

Республики Татарстан. 

Заявки на участие в Семинаре принимаются до 25 октября 2022 года по 

электронной почте: ecocentre-elabuga@mail.ru или по телефону 8(855)577-95-85. 

4. Методисту ГАОУ «РОЦ» О.В.Аввакумовой: 

оказать организационно-методическую помощь в проведении мероприятия; 

принять участие в Семинаре. 

5. Контроль за исполнением возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе А.И. Замалетдинову. 

 

 

Директор                            Г.И.Исламова 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 89-од от 13.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 13.10.2022 10:40

mailto:ecocentre-elabuga@mail.ru


Утверждено  

приказом ГАОУ «РОЦ»  

от_____________ 2022 г. 

№____________  

 

Положение 

республиканского практико-ориентированного семинара 

профильных экологических центров Республики Татарстан  

 «Реализация задач экологического образования:  

традиции и инновации» 

  

1. Общие положения 

Организаторами республиканского практико-ориентированного семинара 

профильных экологических центров Республики Татарстан «Современные подходы в 

решении задач экологического образования» (далее – семинар) являются 

государственное автономное образовательное учреждение «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан, 

муниципальное  казенное учреждение «Управление образования  Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района»,  муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан (далее - ДЭБЦ). 

 

2. Цель и задачи семинара 

Цель: повышение экологической компетентности, развитие  творческого  

потенциала педагогов дополнительного образования, обобщение, распространение 

инновационного педагогического опыта работы по экологическому образованию 

обучающихся 

 

Задачи:  

использование традиционных и популяризация современных педагогических 

методик и технологий экологического образования детей;  

расширение и развитие профессиональной компетентности педагогов в области 

экологического образования детей; 

мотивация педагогов, педагогических коллективов на совершенствование 

педагогических умений и навыков в области экологического образования 

обучающихся;  

использование совместных ресурсов различных учреждений для повышения 

качества реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ. 

 

3. Участники семинара 

В семинаре могут принять участие директора, методисты, заместители 

директоров, заведующие отделами, педагоги дополнительного образования 

профильных экологических центров  Республики Татарстан. Не более 2-3 участников 

от образовательного учреждения. 

Документ создан в электронной форме. № 89-од от 13.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 13.10.2022 10:40



4.Форма участия 

выступающий;  

слушатель. 

 

5.Условия и дата проведения семинара 

Место проведения: МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

Адрес: РТ, город Елабуга, пр. Нефтяников, д.106. 

Дата проведения: 27 октября 2022 года, 9.00 часов. 

Время проведения: 0900 – 1420 часов. 

Прием заявок до 25 октября 2022 г. на электронную почту ecocentre-elabuga@mail.ru, 

тел.8(85557)7-95-85.  

 

6. Оформление документов на участие в Семинаре 

 

Заявка 

на участие в республиканском Семинаре                                                                               

«Современные подходы в решении задач экологического образования»  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О.  

 

Должность Наименование 

образовательного  

учреждения 

(полностью) 

Форма участия 

(выступающий, 

слушатель) 

Тема 

выступления 

     - 

 

Заявка на выступление принимается только после согласования с 

организаторами Семинара. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 89-од от 13.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 13.10.2022 10:40

mailto:ecocentre-elabuga@mail.ru


Утверждена  

приказом ГАОУ «РОЦ»  

от_____________ 2022 г. 

№____________  

 

Программа  

проведения республиканского практико-ориентированного семинара 

профильных экологических центров Республики Татарстан  

 «Реализация задач экологического образования:  

традиции и инновации» 

 

Время Мероприятие 

0800- 0900 Встреча и регистрация участников семинара. 

Пленарная часть 

0900- 0910 

 

Приветствие участников семинара.  

Усманова Г.С., и.о.директора МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

  Терентьева Е.Д., начальник МКУ «Управление образования        

Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района».  

Аввакумова О.В., методист, куратор экологического 

направления  ГАОУ «РОЦ» МО и Н РТ. 

Выступление обучающихся объединения «Экологический 

театр». Валеева В.М., педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

0910- 0920 «Реализация задач экологического образования: традиции и 

инновации». 

Гибадулина И.И., кандидат биологических наук, доцент кафедры 

биологии и химии Елабужского института КФУ. 

0920- 0930 «Экологическое воспитание обучающихся  через реализацию 

природоохранных мероприятий» 

Валеева В.М., Фасахова М.Н., методисты МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР 

РТ. 

0930- 0940 «Развитие экологической культуры школьников через 

организацию профильной смены «Экоград». 

Савинова И.А., зам.директора по научно-исследовательской 

деятельности, Кочурова Ю.С., педагог-организатор,  МБУ ДО 

«ДЭБЦ» г.Нижнекамск. 

0940- 0950 «Экологизация познания через декоративно-прикладное 

творчество».  

Хоснуллина Г.Ф. педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

0950- 0955 «Экологическое просвещение на ООПТ: основные направления 

эколого-просветительской деятельности в НП «Нижняя Кама»». 

Панкратова С.А., методист по экологическому просвещению. 

Документ создан в электронной форме. № 89-од от 13.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 13.10.2022 10:40



0955- 1000 «Новые подходы к экопросвещению подрастающего поколения». 

Галимова Л.Н., специалист 1 разряда Прикамского 

территориального управления Министерства экологии и 

природных ресурсов РТ. 

Практическая часть 

1010-1030 «Ёе величество - Вода», открытое занятие с использованием кейс 

– технологий. 

Минахметова А.К., педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

1035-1045 «Здоровье сберегу! Сам себе я помогу!», мастер-класс по 

применению элементов здоровьесберегающих технологий на 

занятиях. 

Ахметшакирова Л.А., педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

1050-1110 «Друзья особого назначения», открытое занятие. 

Кузьмина Е.Н., педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

1115-1135 «Путешествие с Симкой в страну растений», интеллектуальная 

игра «Своя игра». 

Ситдикова А.Р., педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

1140-1200 «Брошь-Шляпка», мастер-класс по вторичному использованию 

бросового материала. 

Шамсутдинова А.Р., педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

1200-1230 Обед. 

1230-1300  Выезд на кафедру биологии и химии Елабужского института 

КФУ. 

1300-1330 Экскурсионная программа с посещением Зоологического музея 

Елабужского института КФУ.  

Леонтьев В.В., кандидат биологических наук, доцент кафедры 

биологии и химии ЕИ КФУ. 

1330-1350 «Продвинутый сортировщик», настольная игра.  

Гибадулина И.И., кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биологии и химии Елабужского института КФУ. 

1350-1410 Круглый стол «Реализация задач экологического образования: 

традиции и инновации». Модератор Усманова Г.С., 

и.о.директора МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ. 

1410-1420 Подведение итогов. Вручение сертификатов семинара. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 89-од от 13.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 13.10.2022 10:40



Лист согласования к документу № 89-од от 13.10.2022 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 13.10.2022 10:40 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  
Подписано 

13.10.2022 - 15:10  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 89-од от 13.10.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 13.10.2022 15:51


